
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 1085 DEL 12/02/2025

Oggetto: PNNR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE NEL QUARTIERE LA SCOPAIA. CUP: J45B22000400006 - 
CUI: L00104330493202200095. NUOVO SERVIZIO DI ESPIANTO DI PIANTE E COLLOCAZIONE IN 
VASI "AIR POT" CIG:B563B760CC - AFFIDAMENTO DIRETTO GIARDINERIA ITALIANA 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO, VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONI

Premesso che

nell'ambito del PNRR, Missione 5: Inclusione e coesione - Componente 2: Infrastrutture sociali,
famiglie, comunità e terzo settore (M5C2) - Misura 3: “Sport e inclusione sociale” - Investimento
3.1: “Sport e inclusione sociale”, il Comune di Livorno è risultato assegnatario di un contributo di €
3.500.000,00 dai fondi “Next Generation EU” per la realizzazione di un nuovo impianto sportivo
polivalente in via S. Marino, nel Quartiere La Scopaia;

la convenzione a disciplina dei rapporti tra la P.d.C.M., Dipartimento per lo sport ed il Comune di
Livorno è stata sottoscritta dalle parti in modalità elettronica, rispettivamente il 3/11/2022 ed il
7/11/2022;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 819 del 23/12/2022, è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione del nuovo impianto sportivo, dell'importo di
euro 3.500.000,00;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 22/02/2023, è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica rafforzato, il cui importo complessivo è stato elevato ad euro
3.850.000,00, a seguito dell'assegnazione del contributo aggiuntivo di € 350.000,00;

con propria determinazione n. 1214 del 23/02/2023 sono state avviate le procedure per addivenire
all'affidamento dell'appalto di progettazione definitiva/esecutiva e di esecuzione dei lavori
utilizzando la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 comma 2 lett. b) del D.L.
76 del 16/7/2022, mediante applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
per l'importo complessivo a base d'asta di euro 3.326.223,91 di cui euro 91.920,52 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 170.285,93 per spese di progettazione;

con propria determinazione n. 2205 del 30/03/2023 l'appalto del servizio di progettazione
definitiva/esecutiva e di esecuzione dei lavori è stato aggiudicato all'impresa “Frangerini Impresa

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 13/02/2025 09:34:43 - Determinazione N.1085/2025 - Data 12/02/2025



S.r.l.”, con sede in Livorno, via delle Corallaie n. 24, C.F. e P.IVA 01458130497, per l'importo di
euro 3.272.668,55 di cui euro 3.110.896,92 oltre IVA al 10% per lavori (di cui euro 3.018.976,40
oltre IVA per lavori ed euro 91.920,52 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) al
netto del ribasso del 1,47% ed euro 161.771,63 oltre IVA e contributo C.N.P.A.I.A per
progettazione definitiva/esecutiva, al netto del ribasso del 5%;

in data 13/09/2023 è stato stipulato il contratto d'appalto con numero di repertorio 60753;
la delibera di Giunta Comunale n. 860 del 07/12/2023 con cui è stato approvato il progetto
definitivo relativo all’intervento in oggetto per l’importo di € 4.650.000,00, di cui € 3.850.000,00
risorse provenienti dai fondi PNRR NextGeneration EU ed € 800.000,00 risorse derivanti da
cofinanziamento dell’Amministrazione Comunale tramite mutuo;

determinazione n. 7833 del 18/09/2024 con cui è stato approvato il progetto esecutivo;

Visti

• il Regolamento UE 12/02/2021 n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29
luglio 2021, n. 108, recante l’individuazione della Governance del Piano nazionale di ripresa
e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure;

• in particolare, l’art. 9, primo comma e secondo comma, del citato decreto cherispettivamente
prevedono che “Alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono
le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli
enti locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità
degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di
soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla
normativa nazionale ed europea vigente” e che “al fine di assicurare l'efficace e tempestiva
attuazione degli interventi del PNRR, le amministrazioni di cui al comma 1 possono
avvalersi del supporto tecnico-operativo assicurato per il PNRR da società a prevalente
partecipazione pubblica, rispettivamente, statale, regionale e locale e da enti vigilati”;

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto
2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi
dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 e
s.m.i, recante l’individuazione delle amministrazioni titolari degli interventi previsti nel
PNRR e i target e i milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall'Unione Europea mediante
lo strumento finanziario NextGenerationEU e approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

• la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante
“Approvazione della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 13/02/2025 09:34:43 - Determinazione N.1085/2025 - Data 12/02/2025



all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

• l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di
protezione e valorizzazione dei giovani;

• il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi
dell'art. 7, primo comma, ultimo periodo, del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021 e ss.mm.ii.,
recante l'individuazione delle amministrazioni titolari degli interventi previsti nel PNRR ed i
target ed i milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento;

• la Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure PNRR, del 9.2.2022
adottata dal Ministro per le disabilità (in G.U. n.74 del 29.3.2022) che prevede che
nell’attuazione degli interventi gli Enti territoriali dovranno garantire i principi volti alla
realizzazione di pratiche dirette all’aumento del grado di inclusione delle persone con
disabilità;

Vista la  determinazione dirigenziale n. 9213 del 28/10/2024 con la quale si affidava alla ditta  
Giardineria Italiana Società Cooperativa Sociale Sede operativa: Via Bonellina, 38 - 51100 
PISTOIA Sede legale: Via Carlo Levi, 15/A Loc. Ferruccia - 51031 Agliana (PT) P.IVA e Reg. 
Imp. PT 01355320472, il servizio di espianto di piante e collocazione in vasi "air pot" site in livorno 
in via s. marino;

Considerato che si rende necessaria l'affidamento del servizio di espianto, collocazione in airpot di 
altre 3 piante,

Considerato che  la ditta stessa ha offerto di realizzare il servizio secondo le indicazioni fornite dal 
direttore lavori per un costo di € 453,00 per ogni trapianto per un totale di € 1.359,00 euro, oltre 
IVA al 22% di cui € 100,00 per Oneri di sicurezza e ritenuta congrua l'offerta.

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dirigente, Ing. Roberto 
Pandolfi, e che in ordine al presente procedimento non sussiste in capo al sottoscritto, alcuna 
situazione di incompatibilità e/o di conflitto di interesse;

Visti:

Il D.Lg. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

le Linee Guida dell'Anac n. 4 del 26/10/2016 e s.m.i., relative agli affidamenti sotto soglia, ed 
i rispettivi aggiornamenti ed in particolare il punto 4.2.2 che recita “Per lavori, servizi e 

forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445...”

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 13/02/2025 09:34:43 - Determinazione N.1085/2025 - Data 12/02/2025



l'ordinanza sindacale n. 403 del 27/10/2023 con cui l'Ing. Roberto Pandolfi è stato assunto con 
il ruolo di Dirigente Tecnico Q.U.D., ai sensi dell'art. 110 comma 1, D. Lgs. 267/2000, per il 
coordinamento attuativo del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) del Comune di 
Livorno ai sensi dell'art. 8 del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con 
modificazioni, con Legge 21 aprile 2023, n. 41, dalla stipula del contratto al 31/12/2026;

l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso, tra i quali l'incarico di 
direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 13/ 2023, n. 13 convertito 
con L. 41/2023” ex art. 110 comma 1 del TUEL, dal 01/01/2024, all'Ing. Roberto Pandolfi, 
dando atto che l'incarico sarà successivamente confermato con provvedimento sindacale fino al 
31/12/2026, data finale del contratto individuale di lavoro;

Visti altresì

la delibera del Consiglio Comunale n. n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024  con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stato approvato la
nuova macrostruttura dell’Ente;

l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno
di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

l'art. 191 del T.U.E.L., in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese solo se
sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione
e l'attestazione della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del servizio
finanziario;

Richiamata ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie;

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell’impegno di spesa oggetto del presente atto, con gli 
stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del T.U.E.L. e 
s.m.i.;

Apposto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 13/02/2025 09:34:43 - Determinazione N.1085/2025 - Data 12/02/2025



1. Di approvare il servizio di espianto di 3 piante e collocazione in vasi "air pot" per la  
“Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor in via San Marino, quartiere La 
Scopaia”, : PNRR M5C2-3.1 CUP: J45B22000400006 - CUI: L00104330493202200095 

CIG:B563B760CC;

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 
120/2020 e delle linee guida Anac n. 4, il servizio di cui sopra alla ditta  Giardineria Italiana 
Società Cooperativa Sociale Sede operativa: Via Bonellina, 38 - 51100 PISTOIA Sede 
legale: Via Carlo Levi, 15/A Loc. Ferruccia - 51031 Agliana (PT) P.IVA e Reg. Imp. PT 
01355320472 per l'importo di € 1.359,00 euro, oltre € 298,98 IVA al 22% per un totale di € 
1.657,98;

3. Di impegnare in favore di Giardineria Italiana Società Cooperativa Sociale Sede la spesa di 
€ 1.657,98 al capitolo 46136 /2  "REIMP. FONDO VINC PER PNRR - INTERVENTO 

NUOVO IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE NEL QUARTIERE SCOPAIA - 

MUTUO DA E.21263 - VEDI E 2/2 (ESERCIZIO 2023) (Codice Piano dei Conti Finanziario 
2.02.01.09.000 ) mediante utilizzo di quota parte della somma disponibile per imprevisti di 
cui all'impegno ex n. 2024/1045/3 in corso di riaccertamento dei residui;

4. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del 
Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line.

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 82/2005, DAL DIRIGENTE DEL 

SETTORE SVILUPPO, VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONI, ING. ROBERTO PANDOLFI.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 13/02/2025 09:34:43 - Determinazione N.1085/2025 - Data 12/02/2025



Contrassegno Elettronico

TIPO

IMPRONTA (SHA-256):

QR Code

47d18c4932e241e449045ad512ca232e842071664e09babe540463896b0c8f61

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Determinazione N.1085/2025
Data: 12/02/2025
Oggetto: PNNR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 REALIZZAZIONE DEL NUOVO
IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE NEL QUARTIERE LA SCOPAIA. CUP: J45B22000400006 - CUI:
L00104330493202200095. NUOVO SERVIZIO DI ESPIANTO DI PIANTE E COLLOCAZIONE IN VASI "AIR
POT" CIG:B563B760CC - AFFIDAMENTO DIRETTO GIARDINERIA ITALIANA SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE

Firme digitali presenti nel documento originale

ROBERTO PANDOLFI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 13/02/2025 09:34:43 - Determinazione N.1085/2025 - Data 12/02/2025

ID: 9e15b397e670994b

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9e15b397e670994b_p7m&auth=1


